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Úvod

Současná migrační krize je téma, které dělí Evropu na dva proudy, proimigrační

a protiimigrační. Takto rozdělena je společnost, vlády jednotlivých zemí a rovněž Evropská

unie jako celek. Dopady migrace na Evropskou unii (dále jen EU) nejsou samozřejmě

jednoznačné a vzhledem k rozsáhlosti tohoto problému jsou i velice těžce sledovány

a vyhodnocovány.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit dopady současné migrační krize na Evropskou unii a její

ekonomickou a politickou stabilitu.

Práce zpracovává teoretická východiska pro problematiku migrace v Evropské unii

v následující struktuře. První část práce se zabývá především typologií migrace a důvody

vzniku migrace, které jsou ukázány na ekonomických a sociálních modelech. V rámci Evropské

unie jsou krátce představeny orgány EU, jejich činnost a pravomoci v oblasti migrace, jednotný

trh EU a Schengenský prostor.

Další část práce se zabývá analýzou přístupu Evropské unie, konkrétně tím, jak se vyvíjela

migrační politika, které úmluvy určují vývoj migrační politiky, jak reagovala Evropská unie na

migrační krizi a jakou zvolila strategii.

Následuje charakteristika současné migrační vlny a její původ. Součástí jsou především

statistiky množství migrantů, jak legálních, tak nelegálních, jejich začlenění na trhu práce a

ve společnosti. Dále je rozebrán vývoj migrační vlny v posledních letech.

Poslední část práce zhodnocuje dopady migrační krize na Evropskou unii, její soudržnost,

ekonomickou a sociální situaci.

Ačkoliv je migrace přirozeným aspektem civilizačního vývoje již od počátku lidské existence,

současná migrační vlna má poněkud specifické aspekty, než měla jakákoliv jiná migrační vlna

v minulosti.

Při zpracování práce jsem vycházel především z prací autorů Milana Paláta a Stanislavy

Janáčkové, vzhledem k opačným názorovým pólům těchto autorů, dále ze statistik Eurostatu,

Českého statistického úřadu a mnoha internetových zdrojů, především oficiálních zpráv orgánů

Evropské unie a agentury Frontex.
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1 Mezinárodní migrace

První kapitola se zaměřuje na základní charakteristiky mezinárodní migrace, vymezení

základních pojmů a typů migrace, určení determinantů vzniku migrace a popis různých modelů,

které mohou být při studiu migrace využity.

Dle Paláta (2014) je pojem migrace spojen s přemisťováním osob přes hranice, často se změnou

bydliště na kratší či delší dobu případně natrvalo. Jedná se o geografický pohyb jednotlivců či

skupin, ale i o mobilitu osob v rámci užšího nebo širšího geografického prostoru.

Matoušek (2003) považuje migraci za stěhování obyvatel z jednoho regionu či země do jiného

regionu či země.

Je tedy zřejmé, že migrace souvisí s pohybem obyvatelstva, který je časově a prostorově

vymezen a často souvisí se změnou bydliště.

1.1 Typologie migrace

Migraci lze členit dle nejrůznějších kritérií. Pro účely této práce je důležité vymezit především

typologii, kterou využívá Evropská unie a rozdělení dle autorů, které je relevantní k pochopení

různých typů migrace.

Podle Rolný a Lacina (2001) je důležité rozlišovat dle doby trvání mobilitu a migraci.

Mobilitou se chápe veškerý pohyb osob, i krátkodobý, obsahující různou periodicitu, účel, směr

a vzdálenost. Migrace je užší pojem, který značí spíše dlouhodobý přesun, který je často spojen

se změnou bydliště.

Matoušek (2003) rozlišuje migraci dle státních hranic na vnitrostátní, která je charakteristická

pohybem obyvatelstva uvnitř státních hranic a mezinárodní, což je proces, při kterém dochází

k dlouhodobému či krátkodobému přesunu jednotlivců či skupin lidí přes hranice země.

Tito dva autoři vymezili pro účely této práce nejdůležitější typologii migrace, a to mezinárodní

migraci, jako pojem, který značí dlouhodobý přesun přes hranice státu.

Zajímavý náhled na typologii migrace nabízí Henig (2007), který rozdělil migrační kritéria

v podobě lokalizace, kritéria příčiny a kritéria časovosti.

Kritérium lokalizace rozlišuje migraci na mezinárodní a interní. Mezinárodní lze sledovat

v kontinentálním (až regionálním) nebo mezikontinentálním měřítku, interní migrace probíhá

v rámci jednoho státu a lze dále členit na regionální, nebo lokální.
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Kritérium příčiny, rozlišuje migraci na dobrovolnou a nedobrovolnou. Dobrovolná je

definována jako akt vědomé volby, kdy se jedná především o migraci pracovní, řetězovou

(slučování rodin) nebo za účelem studia apod. Nedobrovolnou migraci je důležité členit na

vnucenou či vynucenou. Vynucená migrace vzniká v důsledku nepříznivých enviromentálních

podmínek, vnucená vzniká, když někdo získá moc donutit druhé migrovat (např. v období

válek, sociální inženýrství apod.).

Kritérium časovosti sleduje, zda se jedná o permanentní či dočasnou migraci.

Poslední důležité členění nabízí například Demuth (2004), který dělí migraci podle množství

osob na migraci individuální, kolektivní a masovou. A dále také podle legálnosti na migraci

legální a nelegální.

1.2 Migrace dle EU

Evropská unie vychází z Ženevské a Dublinské úmluvy a vymezuje několik typů migrantů.

Toto dělení slouží pro účely migrační politiky při udělování víz a povolení k pobytu na území

EU.

Definice uprchlíka, který má právo na azyl, vychází z Ženevské úmluvy z roku 1951. „osoba,

která se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů

rasových, náboženských nebo národnostních nebo z důvodů příslušnosti k určitým

společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů, je neschopna přijmout,

nebo odmítá vzhledem ke shora uvedeným obavám, ochranu své vlasti.“ (Euroskop, 2016)

Je ovšem rozdíl mezi pojmy uprchlík a ekonomický migrant. Ekonomický migrant je osoba,

která odchází dobrovolně do jiného státu v očekávání zlepšení své ekonomické situace,

vzdělání nebo z rodinných důvodů apod. (Lidská práva)

Dále dle Dublinské úmluvy lze definovat cizince jako každou jinou osobu než příslušníka

daného členského státu a žadatele o azyl, což je cizinec, který podal žádost o azyl, o kterém

ještě nebylo definitivně rozhodnuto (Euroskop 2016)

Aby byl cizincům povolen vstup na území EU, musí jim být uděleno vízum (vstupní nebo

tranzitní), azyl nebo povolení k pobytu.
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Povolení k pobytu je každé povolení opravňující cizince k pobytu na území státu, který toto

povolení vydá. Povolení k pobytu ovšem není vízum a není ani povolením k pobytu během

projednávání žádosti o azyl. (Euroskop 2016)

Vstupní vízum je povolení vstupu cizince na území daného státu, který toto povolení vydá.

Tranzitní vízum je povolení pro přesun po území státu, který toto povolení vydá (Euroskop,

2016).

Azyl neboli právní ochrana je udělován na základě žádosti o azyl. Touto žádostí cizinec žádá

od jednoho členského státu ochranu na základě Ženevské konvence. Pokud cizinec splňuje

podmínky pro udělení azylu a azyl mu je skutečně udělen, získává tím povolení k pobytu,

přistup na pracovní trh a ke zdravotní péči (Evropská komise 2014).

1.3 Determinanty vzniku migrace

Migrace je historicky přirozeným aspektem civilizace. Je také i jedním z předpokladů

ekonomického růst vyspělých oblastí. Palát (2014) tvrdí, že vyspělé země mají oproti

rozvojovým zemím přebytek kapitálu a nedostatek pracovní síly, což způsobuje toky kapitálu

do rozvojových zemí, a naopak toky pracovních sil do vyspělých zemí. Migraci, resp. motivaci

k migraci značně zvyšuje dostupnost informací, možnost efektivněji cestovat či možnost být

v kontaktu s dalšími migranty ze stejné země původu např. pomocí sociálních sítí.

1.3.1 Revensteinovy zákony

Je vhodné uvést, že migrace, či migrační vlny, nejsou náhodné procesy, ale řídí se jistými

zákony. Ty zpracoval například Revenstein již v 19. století. Ve svých pracích definoval 7

zákonů, které jsou v jisté míře platné i dnes.

Prvním zákonem je, že každý migrační tok vytváří zpětnou migraci, toto tvrzení lze statisticky

potvrdit.

Druhým zákonem je, že většina migrantů se přesune na krátkou vzdálenost, což potvrzuje


[…]


základě konsenzu, může nastat situace, kdy tyto státy budou tlačeny Evropskou unií do zapojení

se v řešení migrační krize, což jim bude připadat jako porušení jejich suverenity. V takovém

případě je více než pravděpodobné, že pravicově extremistické strany začnou nabývat na

popularitě, což může způsobit postupný rozklad Evropské unie.

Migrace sebou tedy přináší mnoho nebezpečí pro soudržnost EU. Švajdová (2015) nabízí dvě

možná řešení. Prvním řešením je „krok zpět“ k pouze obchodním vztahům a k osamostatnění

bezpečnostní a zahraniční politiky. Druhým řešením by naopak byla ještě hlubší integrace, která

je ovšem podmíněna silnou a efektivní zahraniční a bezpečností politikou, které zatím

v Evropské unii chybí. Hlavní slovo v oblasti migrační politiky by tedy získala Evropská unie.

Ovšem vzhledem k rozsáhlosti integrace, doporučuje Švajdová druhou možnost, tedy ještě

hlubší integraci, a to z toho důvodu, že ve státech nejvíc zatížených migrací (např. Německo,

Řecko, Itálie nebo Švédsko) by mohlo dojít k ekonomické krizi, která by měla dopad na celou

Evropu. Navíc za výhodu hlubší integrace považuje schopnost účinně jednat na mezinárodním

poli a do budoucna tedy efektivněji řešit jak příčiny, tak dopady mezinárodní migrace.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit dopady migrační krize na soudržnost Evropské unie a její

ekonomickou situaci. Lze říci, že z ekonomického hlediska je migrace v demograficky

upadající Evropě přínosem. Migranti ze zemí mimo EU mají značnou ekonomickou aktivitu a

dobře se začleňují do společnosti, tedy podporují ekonomický růst, přispívají do sociálního

systému, zvedají odbyt zboží a služeb a do budoucna kompenzují ubývající množství domácí

populace.

Z hlediska soudržnosti EU nelze přesně odhadnout následující vývoj, ale vzhledem k tomu, že

množství migrantů do Evropy začíná postupně klesat, a především se daří eliminovat nelegální

migraci, lze očekávat, že na soudržnost EU nebude mít migrační krize další zásadní dopady.

Důležitý je v tomto ohledu především další vývoj schengenského prostoru, který byl od roku

2015 značně omezován. Lze ale předpokládat, že k plnému otevření schengenského prostoru

dojde již v květnu, nejpozději srpnu roku 2017, kdy bude dosažena doba 2 let, která je dle

Schengenské smlouvy maximální dobou pro zavádění hraničních kontrol

V současné době je pro Evropskou unii kritická především neexistence jednotné migrační

politiky. Pokud nevznikne silná a především jednotná migrační politika lze očekávat další

rozpory mezi státy, které v konečném důsledku mohou znamenat krok zpět a přesun z politické

integrace na pouhou hospodářskou integraci.

Za přínos této práce považuji především poukázání na problematiku nejednotné migrační

politiky. Pokud státy EU urychleně nedojdou ke konsenzu, nebo pokud jednotlivé státy

nezačnou sledovat zájmy Unie jako celku, může dojít k rozporu nejen mezi státy, ale i obyvateli.

Tato nejednotnost může mít za následek růst popularity extremistických politických stran, což

je velice nebezpečné.

Závěrem lze říci, že v rámci celé EU se zatím přínosy z migrace a náklady na migraci rovnají.

Záleží samozřejmě na preferencích hodnot, které hodnotící zastává. Ovšem ne v každém státu

EU jsou dopady mezinárodní migrace stejné a nelze je tedy ani stejně hodnotit. Dopady

mezinárodní migrace lze považovat za pozitivní v relativně chudších jižních státech jako Řecko

nebo Itálie, které vykazují podstatně větší ekonomickou aktivitu migrantů. Naopak ve

vyspělých západních státech jako Německo, Francie nebo Švédsko nelze mluvit o celkových

přínosech, neboť migranti ze třetích zemí ani z daleka nedosahují stejné ekonomické aktivity

jako domácí populace. Navíc značně zvyšují kriminalitu a množství teroristických útoků.
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Mezinárodní migrace s sebou přináší mnoho pozitivních i negativních faktorů, jak tato práce

uvádí. Je proto potřeba tyto faktory dlouhodobě, ale především objektivně hodnotit a utvořit

politiku, která bude jednotná pro celou Evropskou unii a bude minimalizovat rizika migrace a

maximalizovat její přínosy.
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Abstrakt

KROUZA, Vítězslav. Současná migrační krize a její dopady na EU. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 63 s., 2017

Klíčová slova:

Mezinárodní migrace, současná migrační vlna, Evropská unie, jednotný evropský trh,

Schengenský prostor

Bakalářská práce se zabývá dopady současné migrační krize na Evropskou unii. Je rozdělena

do několika částí, první část se zabývá teoretickými východisky pro problematiku migrace,

druhá část se zabývá Evropskou unií a jejími institucemi ve spojitosti s migrací, třetí a čtvrtá

část pojednává o dopadech migrační krize na schengenský prostor a jednotný trh. Pátá část se

zabývá migrační politikou EU a poslední část analyzuje a hodnotí současnou migrační krizi a

její dopady na EU.

Abstract

KROUZA, Vítězslav. The Current migration crisis and its impact on the EU. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 63 p., 2017
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Bachelor thesis is focused on current migration crisis and its impact on European Union. It is

divided into several parts. First part deals with theoretical basis for the migration issue, second

part deals with European Union and its institution in conntection with migration, third and

fourth part are about impact of migration crisis on schengen area and united market. Fifth part

deals with EU migration policies and last part analyze and rate current migration crisis and its

impact on EU.