HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Vítězslav Krouza
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Současná migrační krize a její dopady na EU
Hodnotitel – oponent: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práci hodnotím stupněm výborně. Obsah je ucelený, přehledný. Autor výborně popsal jak teoretická východiska migrace, tak její současnou podobu na území Evropy. Vím, že migrační krize je citlivým tématem, přesto bych uvítala, kdyby autor věnoval větší prostor svému názoru na tuto problematiku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Je možné dopady přílivu migrantů kvantifikovat? Jsou taková data již k dispozici?
2. Jaké jsou hlavní důvody odmítání uprchlíků českou populací? Ztotožňujete se s nimi?